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ا ـــــــــ ـــــــــ۱۰ میلیارد ریال برای بهسازی آسبادهای نشتیفان ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 

مدیر پایگاه آسبادهای ایران از اختصاص مبلغ ۱۰ میلیارد ریال از 
محل اعتبارات ریاست جمهوری به بهسازی محیط و آزادسازی 
حریم آسبادهای نشتیفان خواف در استان خراسان رضوی 
خبر داد. محمد رکنی با  اعلام این خبر گفت: آسبادهای ایران 
که به شماره ۶۱۹۲ در فهرست موقت میراث جهانی به ثبت 
رسیده است در استان های خراسان رضوی، جنوبی و سیستان و 
بلوچستان قرار دارند و مستندسازی، شناسایی، معرفی و مرمت 
و احیای آن ها در حال انجام است. به گفته او تاکنون در استان 
خراسان رضوی ۲۰۰ دستگاه آسباد شناسایی شده که از این 
تعداد ۱۲۵ دستگاه دارای آثار، شواهد، بقایا و عناصر سازه ای و 
معماری است. او یادآور شد: این آسبادهای شناسایی شده در پهنه 
فرهنگی و تاریخی حوزه جغرافیایی شهرستان های خواف (شهر 
نشتیفان و شهر سنگان)، تایباد، کلات، تربت حیدریه و روستاهای 
برآباد، مهرآباد و خرگرد وجود دارد. رکنی گفت: تاکنون از محل 
اعتبارات ملی و استانی اقداماتی در حوزه ثبت، مرمت، احیای 
آسبادها و بافت های پیرامونی، مستندسازی فنی، طراحی و 
نصب تابلوهای گرافیک محیطی و اطلاع رسانی در محدوده پایگاه 
میراث فرهنگی آسبادهای ایران انجام شده است. او خاطرنشان 
کرد: همچنین برنامه پاک سازی و حذف سازه های نامتناسب 
که باعث ایجاد آسیب های منظری و کاربردی است ، شناسایی و 
در مستندسازی تا مرحله آزادسازی عرصه و حریم اقداماتی در 

دستور کار قرار گرفته است.

ـــــــــ ـــــــــبررسی شأن نزول آیه های قرآن در «ظهور آیه ها» ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 
برنامه کوتاه «ظهور آیه ها» درباره سبب نزول یا شأن نزول 
آیه های قرآن کریم از شبکه رادیویی قرآن پخش می شود. به گفته 
حمیدرضا ولیان قائم مقام شبکه رادیویی قرآن، در این برنامه ابتدا 
نمایشنامه کوتاه قرآنی که درباره شأن نزول آیه تولید شده است، 
پخش می شود و سپس مجید معارف از کارشناسان علوم قرآنی 
به طرح مباحثی در ارتباط با سبب نزول آیه و پیام های مرتبط 
با آن می پردازد و در فواصل برنامه هم فراز هایی از تلاوت آیه 
مرتبط پخش می شود. بیان نکات اخلاقی و تربیتی از بخش های 
دیگر این برنامه کوتاه است. «ظهور آیه ها» که به تهیه کنندگی 
فاطمه کاشانی وحید در یکصد قسمت در گروه علوم قرآنی 
شبکه رادیویی قرآن در دست تولید است روزهای پنجشنبه و 
جمعه ساعت ۹ صبح روی موج FM ردیف ۱۰۰مگاهرتز پخش 

می شود.

ـــــــــ ـــــــــتجلیل از ۲ برنامه رادیویی در روز ادب فارسی ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 
عبدالعلی علی عسگری رئیس سازمان صداوسیما و غلامعلی 
حداد عادل رئیس فرهنگستان زبان و ادب فارسی، به مناسبت 
روز پاسداشت شعر و ادبیات فارسی از دو برنامه رادیویی «پارسی 

گویان» و «کیمیای کلمات» تجلیل کردند. 
همچنین برنامه «کیمیای کلمات» که از شبکه رادیویی فرهنگ، 
پخش می شود، به معرفی و بررسی متون کهن ادب فارسی 
از جمله تاریخ بیهقی، سیاست نامه، کلیات سعدی، حافظ، 
فردوسی، رودکی، سنایی و... به همراه پژوهش های معاصری که 
درباره این آثار نگاشته شده اند، می پردازد. برنامه «پارسی گویان» 
جمعه ها ساعت  ۱۶:۰۰ روی موج اف ام ردیف ۹۰ مگاهرتز و 
برنامه «کیمیای کلمات» جمعه ها ساعت ۲۰:۱۵ روی موج اف 

ام ردیف ۱۰۶ مگاهرتز شنیده می شود.

ـــــــــ ـــــــــنمایشگاه کتاب تهران مجازی شد ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 
معاون امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با صدور 
حکمی موسسه کتاب و ادبیات ایران را به عنوان مسئول برگزاری 
نمایشگاه مجازی کتاب تهران تعیین کرد. به گزارش ایسنا، 
محسن جوادی اواخر تیر ۱۳۹۹، هم زمان با اعلام برنامه های 
جایگزین نمایشگاه کتاب تهران، از احتمال برگزاری نمایشگاه 
کتاب به صورت مجازی خبر داده و گفته بود: امکان برگزاری 
نمایشگاه کتاب مجازی فراگیر در حال بررسی است و حداکثر 
تا یک ماه آینده جزئیات آن اعلام خواهد شد. حالا با گذشت 
تقریبا دو ماه، او در حکمی از برگزاری مجازی نمایشگاه کتاب 

خبر داده است.

ـــــــــ ـــــــــانتشار کتاب بیژن نجدی با صدای پیام دهکردی ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 
کتاب صوتی «یوزپلنگانی که با من دویده اند» نوشته  بیژن 
نجدی با صدای پیام دهکردی منتشر شد. در معرفی ناشر 
درباره این کتاب و نسخه صوتی اش آمده است: «یوزپلنگانی 
که با من دویده اند» تنها اثری است که در زمان زندگانی بیژن 
نجدی منتشر شد و حالا ۲۳ سال پس از درگذشت نویسنده اش 
این بار به صورت کتاب گویا در اختیار علاقه مندان به شنیدن 
داستان های معاصر ایرانی قرار می گیرد. این کتاب روایت ۱۰ 
داستان کوتاه با موضوع «مرگ» است. داستان هایی که هر کدام 
از زاویه ای متفاوت و مجزا به این موضوع می پردازد.  «یوزپلنگانی 
که با من دویده اند» با زمان ۳ ساعت و ۳۰ دقیقه در نرم افزار 
طاقچه در دسترس علاقه مندان به کتاب گویا قرار گرفته است. 
نسخه  چاپی این اثر را نیز اولین بار در سال ۷۳ نشر چشمه منتشر 

کرده و در این سال ها ۴۰ بار دیگر تجدید چاپ شده است.

ـــــــــ ـــــــــبازخوانی «اسماعیل، اسماعیل» توسط بهروز رضوی ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ  ـــــــــ 
داستان «اسماعیل، اسماعیل» اثر زنده یاد محمود گلابدره یی از 
روز شنبه ۲ شهریور تا پنجشنبه ۳ مهر در برنامه «کتاب شب» 
رادیو تهران با صدای بهروز رضوی بازخوانی می شود. به گزارش 
ایسنا، داستان «اسماعیل، اسماعیل» یکی از اولین آثار داستانی 
دفاع مقدس است که در سال ۱۳۶۰ منتشر شده و چندین بار در 
شمارگان بالا تجدید چاپ شده است. گلابدره یی در این داستان، 
ماجرای خانواده ای را روایت می کند که با اولین هجوم دشمن، از 
اهواز به شوشتر فرار می کنند و در آنجا ساکن می شوند، اما فرزند 
جوانشان اسماعیل با این فرار مخالف است و سعی می کند حداقل 
پدرش را برای دفاع از شهرشان به اهواز برگرداند. پدر قبول 
می کند، اما مادر ناراضی است. سرانجام پدر و پسر، گریه های مادر 
را نادیده می گیرند و به سوی اهواز حرکت می کنند. شنوندگان 
رادیو تهران می توانند  این داستان را در ۶ قسمت بیست دقیقه ای 

در ساعت ۲۳:۳۰ بشنوند.

نیازمند ورود 
خون تازه به 
رگ های سینما 
هستیم

پوران درخشنده کارگردان 
است  سال  یک  سینما 
سینمایی  آموزشگاه  که 
«خورمهر» را راه اندازی و به 
تعلیم و تربیت دانشجویان این رشته به خصوص 

در حوزه بازیگری می پردازد. 
و درباره استفاده از چهره های جدید در  ا
یران  ا هنر  خبرگزاری  به  سینما  صنعت 
گفت: ما علاقه مندان بسیاری در حوزه 
بازیگری داریم که در کلاس های بازیگری 
ما  ند، ا آموزشگاه های مختلف دوره دیده ا
همچنان پشت خط مانده اند و وارد عرصه 

نشده اند. یا چون از آن ها حمایتی صورت 
نگرفته تا وارد این فضا شوند، کنار مانده اند. 

ترسی که تهیه کننده به خاطر نداشتن 
بازیگران چهره دارد باید از بین برود 
ین  چون این به نفع سینماست و ا
وظیفه ما کارگردانان است که آن ها 

را وارد این فضا کرده و از آن ها 
درخشنده  کنیم.  حمایت 
تأکید کرد: ما نیازمند ورود 
رگ های  به  تازه  خون 
سینما هستیم و این کار 
را با حضور علاقه مندان 

به بازیگری چه دختر و چه پسر که نیازمند 
فرصت و زمان بیشتر برای ورود به 
این وادی هستند، می توانیم انجام 
نینی وجود داشته  دهیم. باید قوا
باشد تا استفاده از بازیگران جوان 
آموزش دیده در آثار تصویری را 
این  اجباری کنند. در غیر 
ز  ا تهیه کنندگان  صورت 
در  جوان  بازیگران 
استفاده  آثارشان 
نمی کنند. به گفته او 
باید برای علاقه مندان 

به این عرصه ایجاد کار کرد وگرنه برگزاری 
این حجم کلاس و آموزش دادن این همه 
نشگاه ها چه  هنرجو در آموزشگاه ها و دا
فایده ای دارد. درخشنده در ادامه درباره 
استفاده از مربیان چهره در آموزشگاه های 
بازیگری نیز توضیح داد: من خودم از کسانی 
که سال ها در این حوزه تدریس کرده اند، 
استفاده می کنم و به سراغ چهره ها نمی روم. 
ز سلبریتی ها شاید برای  نهایت استفاده ا
برگزاری ورک شاپ و کارگاه انتقال تجربه 
باشد، اما به شکل حرفه ای و دائمی از چهره ها 

استفاده نمی کنم. 

محمد عنبرسوز

روند پر فراز و نشیب شبکه نمایش خانگی 
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همچنان ادامه دارد و گویا این مدیوم جذاب 
فعلا قرار نیست روی آرامش و ثبات را ببیند. 
مدیوم نسبتا نوپای خانگی حدودا یک دهه قبل 
و در ابتدای راه خود شرایط متزلزلی داشت و 
چند سالی طول کشید تا مردم این رسانه تازه 
را به رسمیت بشناسند و در سبد فرهنگی خود 
جایی برایش در نظر بگیرند. با این همه، حالا 
سریال های خانگی به یکی از محبوب ترین مراکز تولید 
سریال در ایران تبدیل شده اند و هر روز اخبار تازه ای از 
تصمیم فیلم سازان مختلف برای ساخت سریال در این 
شبکه یا ثبت حد نصاب های تازه از تماشای 
سریال های خانگی در پلتفرم های اینترنتی به گوش 

می رسد.
روند صعودی و پرشتاب تولیدات خانگی اما، 
صداوسیما را به صرافت این انداخته که سایه نظارت 
خود را بر آثار پلتفرم های خانگی هم بگستراند. 
در این میان، وزارت ارشاد که به طور سنتی مجوز 
سریال های خانگی را صادر می کرد هم ظاهرا قصد 
ندارد سر خودش را به درد بیاورد و از این منظر است 
که آینده شبکه خانگی به نوعی در هاله ای از ابهام قرار 
گرفته است. در زمان نگارش این مطلب، وضعیت دو 
برنامه ترکیبی اینترنتی با وجود پای کار آمدن دو 
چهره باسابقه و محبوب، یعنی مجید صالحی و شهاب 
حسینی، کاملا نامشخص به نظر می رسد و انبوهی از 
سریال های تازه در حال تولید یا منتظر پروانه ساخت 
هستند که اگر بنا باشد این آثار با ملاک های تلویزیونی 
مورد ارزیابی قرار گیرند، شاید بیش از نیمی از آن ها 

مشمول تغییرات بنیادین شوند.
در این شرایط عجیب که گره ماجرا، با اظهارنظرهای 
مختلف فعالان رسانه ای و مدیران فرهنگی کشور، 
هر روز کورتر می شود، به نظر می رسد که وضعیت 
شبکه خانگی هم دچار نوعی رکود، یا لااقل دگرگونی 
بنیادین، شده است که آثار در حال پخش این موضوع 
را به خوبی آشکار می کند. به یاد داریم که حدودا 
یک سال پیش، شبکه خانگی در اوج محبوبیت به 
سر می برد و هر روز خبر تازه ای از نخستین تجربه 
هنرمندان درجه یک سینما در این عرصه به گوش 
می رسید. در میان بازیگران چهره هایی همچون 
فرهاد اصلانی، پرویز پرستویی، نوید محمدزاده، صابر 
ابر، بهرام رادان، حامد بهداد و لیلا حاتمی در یکی دو 
سال اخیر نخستین تجربه خود در شبکه خانگی را 
آغاز کردند و مقابل دوربین کارگردان های سینمایی 
اسم ورسم داری همچون فریدون جیرانی، هومن 
سیدی و مصطفی کیایی حاضر شدند تا شبکه خانگی 

بیشتر از گذشته به سینما نزدیک شود.
 ۱۳۹۹ شبکه خانگی در نیمه اول سال

اما نیمه اول سال ۹۹ حتما دوران نزدیک شدن 
شبکه خانگی به تلویزیون است. با پایان یافتن سریال 
«هم گناه»، اکنون چهار مجموعه «دل»، «موچین»، 
«آقازاده» و «شام ایرانی» به طور هفتگی پخش 
می شوند و فصل دوم «خواب زده» که ظاهرا چندان 
طولانی هم نیست، محتمل ترین و نزدیک ترین گزینه 
برای نمایش در شبکه خانگی به نظر می رسد. در میان 
سازندگان این چهار مجموعه، منوچهر هادی احتمالا 
سینمایی ترین کارگردان کنونی شبکه خانگی است که 
با سریال «دل» مخاطبان خاص خودش را پیدا کرده 
و با بازیگران سینمایی مهمی همچون حامد بهداد و 
ساره بیات به کار خود ادامه می دهد و ریتم سنگین و 
بعضا آزاردهنده اش این روزها نارضایتی های زیادی را 

در بین مخاطبان ایجاد کرده است.
شاید بیراه نباشد اگر دو مجموعه «موچین» و 
«آقازاده» را تلویزیونی ترین سریال های خانگی تاریخ 
این شبکه بنامیم. در کارنامه حسین تبریزی، نویسنده 
و کارگردان «موچین»، بیش از بیست وپنج عنوان 

اثر تلویزیونی رنگارنگ به چشم می خورد و این در 
حالی است که تعداد فعالیت های سینمایی او به تعداد 
انگشتان یک دست هم نمی رسد؛ ضمن اینکه اندک 
تولیدات سینمایی تبریزی هم از جنس کمدی های 
معمولی و شبیه به تله فیلم هستند که بعضا در سینما 
برای کمک به تنوع گیشه ساخته می شوند. در مورد 
سریال «موچین» می توان گفت که این مجموعه حتی 
از یک چهره سینمایی، یا لااقل یک بازیگر که فعالیتش 
در سینما به اندازه سابقه او در تلویزیون باشد، هم بهره 
نمی برد و چهره هایی مانند مرجانه گلچین، حمید 
لولایی، علی صادقی و مهران رجبی بازیگرانی هستند 
که به ندرت اثر سینمایی درجه یکی در کارنامه آن ها 
به چشم می خورد. علاوه بر این، شیوه تولید «موچین» 
هم کاملا بر اساس قواعد تلویزیونی طراحی شده و از 
تیتراژ و گریم های جلف گرفته تا فیلم نامه پراغراق 
و شکل کارگردانی، همه چیز با معیارهای تلویزیون 

هم خوانی دارد.
 سریال های شبکه خانگی  یا سریال های تلویزیونی؟

«آقازاده» اثر پرحاشیه و جنجالی بهرنگ توفیقی 
نیز سریالی است که در ظاهر، با یک پوسته اعتراضی 
و انتقادی، سینمایی جلوه می کند؛ اما بررسی 
لایه های پنهانش کاملا گویای این مطلب است که 
الگوهای مورد استفاده این مجموعه، با بهره گیری از 
ساختار تلویزیونی طراحی شده اند. زوج اصلی تولید 
مجموعه «آقازاده» عمده شهرت خود را مدیون 
تلویزیون هستند و تقریبا هیچ فعالیت سینمایی 
مهمی در کارنامه این دو نفر به چشم نمی خورد؛ 
هرچند نباید فراموش کنیم که حامد عنقا قبلا تجربه 
کار در شبکه خانگی را با مجموعه «قلب یخی» 
داشته است. به لحاظ ساختاری، می توان گفت که 
«آقازاده» ترکیبی از دو سریال «پدر» و «گاندو» است 
که با عوامل تلویزیونی جلوی دوربین رفته و کاملا از 
قواعد تلویزیون تبعیت می کند. وضعیت «آقازاده» در 
انتخاب بازیگران سینمایی تر است و حضور امیر آقایی، 
امین حیایی و نیکی کریمی وزن درخوری به این 
مجموعه بخشیده. با این حال، بخش عمده سریال تازه 
بهرنگ توفیقی بر مدار سینا مهراد می چرخد که مردم 
او را با سریال «پدر» به یاد می آورند. ضمن اینکه تقریبا 
تمامی بازیگران مکمل و فرعی «آقازاده» چهره های 
تلویزیونی هستند و اندازه قاب ها و شکل تولید سریال 
هم با ملاک های تلویزیون مطابقت بیشتری دارد تا 
سینما. «شام ایرانی» دیگر پای ثابت این روزهای شبکه 
خانگی است که این مجموعه هم کاملا بر مهمانانی از 
جنس بازیگران سریال های تلویزیونی استوار شده و در 
فصل جدید خود تقریبا میزبان هیچ چهره سینمایی 
مهمی نبوده است. در این شرایط، اگر «دل» به پایان 
راه برسد و پخش فصل دوم «خواب زده» هم آغاز شود 
که ساخته یکی از باسابقه ترین کارگردان های سریال 
در تلویزیون یعنی سیروس مقدم است، اصلا بیراه 
نخواهد بود که مردم شبکه خانگی را صرفا یک صدا و 
سیمای اینترنتی قلمداد کنند و از خودشان بپرسند 
که این مجموعه های مشابه چرا در رسانه عمومی و 
به طور رایگان پخش نمی شوند؟ هرچند این فقط 
یک روی سکه است و شروع پخش مجموعه های 
هیجان انگیزی همچون «قورباغه»، «جیران» و «ملکه 
گدایان» می تواند شبکه خانگی را به اوج بازگرداند. در 
مجموع، همه مخاطبان این رسانه و اهالی فرهنگ 
که با انتشار بیانیه های گوناگون مراتب اعتراض 
و نگرانی خود را ابراز کرده اند،  امیدوارند تکلیف 
نظارت بر سریال ها و برنامه های شبکه خانگی هرچه 
زودتر مشخص شود؛ نه به این دلیل که مخاطبان 
به تماشای پوشش های عرفی یا کمرنگ شدن 
درجه حساسیت ها و ممیزی ها اهمیتی می دهند، 
بلکه صرفا به این دلیل که رسانه خانگی هویت 
مستقل خودش را می طلبد و رقابتش با تلویزیون 
می تواند پیشرفت کیفی تولیدات هر دو رسانه را 

تضمین کند.

تلاطم شبکه خانگی
آیا می توان گفت که سریال های خانگی دچار رکود شده اند؟

که ثابت کنیم آزمایش روند درستی را پیش 
رفته است.

در فیلم تمرینی داشتیم که تنها سکانس 
آن تمرین به تنهایی سی دقیقه است. ما این 
تصاویر را استفاده نکردیم. چون فیلم کشش 
این سکانس را نداشت. اما در زمان تولید من 
نمی توانستم آن را حذف کنم چون بخشی 
از انجام مراحل آزمایش ما بود و باید اتفاق 
می افتاد. نسخه اول این فیلم که در جشنواره 
بین المللی فیلم فجر حضور یافت ۱۲۶ دقیقه 
بود. اما نسخه ای که برای اکران ارائه شده، 
۹۰ دقیقه است. چون شرایط اکران اجازه 
نمی دهد. مخاطب کشش ندارد. و هزار علت 
دیگر باعث شد فیلم این چیزی شود که اکران 

شده است.
  آیا حضور بازیگران چهره مانند فرهاد

اصلانی و ... را نیز کارگردانی کردید؟
جزئیات را به آن ها نگفته بودم. اما موقعیت ها 
را برایشان شرح می دادم. چون من برای این 
فیلم تحقیق زیادی انجام داده بودم و کاملا 
به موقعیت ها مشرف بودم. بازیگران را در 
موقعیت ها قرار می دادم. البته همه بازیگرانی که 
در این کار استفاده کردم سابقه فعالیت هایی از 
این دست را داشته اند. فرهاد اصلانی پایان نامه 
دانشگاهی اش تئاتردرمانی با بچه های بهزیستی 
بوده است. هنگامه قاضیانی در خارج از کشور 
فعالیت های مشابه این چنینی داشته و از همه 
مهم تر او یک مادر است. افشین هاشمی، یاسر 
خاسب و ... به همین ترتیب. همه این بازیگران 

خودشان هستند.
توجه کنید در این شکل از کار و تولید فیلم، 
اساسا چیزی به اسم تکرار وجود ندارد. ما هیچ 
موقعیت و یا دیالوگی را نمی توانستیم تکرار 
کنیم و باید با همان یک بار اجرا همه چیزی که 

اتفاق می افتاد را ضبط می کردیم.
چیزی که در این کار کشف کردیم شباهت 
عجیب میان فیلم مستند و تئاتر بود. به این دلیل 
که بازیگر وقتی روی صحنه و در حال اجرا تپق 
می زند نمی تواند بازی اش را از سر بگیرد و باید 
همان را ادامه بدهد. فیلم مستند نیز به همین 
ترتیب است. تکرارناپذیر است و باید همان 

را ادامه داد. اگر حتی در لحظه ای درخشان 
دوربین تکان هم بخورد باید از همان تصویر 

استفاده کرد.  
  ،لحظاتی در این فیلم مستند وجود دارد

مانند سکانسی از بازی هنگامه قاضیانی، که ذات 
نمایش نمایان می شود.

می دانستم چه تمریناتی را باید به این افراد 
بدهم. سابقه تئاتری ام نیز به کمکم آمد. من در 
مشهد سال ها کار تئاتر می کردم. من به معجزه 
تئاتر ایمان دارم. آن لحظه ای که خانم قاضیانی 
به یکی از شخصیت های فیلم می گوید تو نباید 
خودت باشی و باید از قالب خودت بیرون بیایی، 
اساس تئاتر و نمایش است. به نظرم اساس 
زندگی همین است. مگر همه ما صبح تا شب 
مشغول نقش بازی کردن نیستیم؟ شکسپیر 
می گوید: زندگی صحنه نمایشی است و ما همه 

بازیگران آن هستیم.
من فقط می خواستم بچه هایی که در کانون 
اصلاح و تربیت هستند بفهمند آن ها تا 
الان داشته اند نقش آدم بد و مجرم را بازی 
می کرده اند. حالا می توانند نقششان را عوض 
کنند و نقش آدم خوب را برگزینند. همه ما نیز، 
هم نقش آدم خوب را بازی کرده ایم و هم نقش 
آدم بد را. فقط بعضی از ما که گرفتار نشده ایم 
توانسته ایم نقش بد و منفی را از جامعه مخفی 
کنیم و آن هایی که گرفتار شده اند نتوانسته اند آن 
نقش را پنهان کنند. آن سکانس خانم قاضیانی، 
می خواهد به این بچه ها بگوید چاقو نکش، توی 
چشم طرفت نگاه کن و حرفت را بزن. این چیزها 

را کسی به این بچه ها نیاموخته است.
  به نظر می رسد این فیلم با حداقل سانسور

و ممیزی روبه رو بوده است؟ 
در این مورد باید از مسئولان نظارت و ارزیابی 
سازمان سینمایی، تشکر کنم. با اینکه فیلم 
اصلاحیه زیاد خورده بود. اما آن ها باور 
داشتند فیلم پیشنهاد درستی برای جامعه 
دارد. تا آن قسمت های تلخ، بد ، منفی و به 
نظرمان خط قرمز را نبینیم که نمی توانیم این 
پیشنهاد را ارائه کنیم. باید آن حرف های منفی 
را هم بزنیم تا نتیجه گیری معنی پیدا کند 

و دلنشین شود.
شکسپیر حرف خوبی می زند. می گوید: سانسور 
مثل تار عنکبوت می ماند اما تو مانند عقاب 
باش. این فیلم مثل یک عقاب عمل کرد. آن قدر 
ظریف این خط های باریک قرمز را رد می کند 
تا به چیزی که می خواهد برسد، می رسد. 
با این حال من چند لوح تقدیر از مسئولان 
نظامی و انتظامی گرفتم. مدتی است که روی 
سوژه بعدی مستندم تحقیق می کنم که از 
اساس خط قرمز است. اما به نظرم می توان از 
آن نیز عبور کرد. بعضی از چیزهایی که در 
کشور سانسور می شود به حق است. چون ما 
آن ها را درست بیان نمی کنیم. من فیلم ساز 
هم حاضر نیستم عضو کوچک تر خانواده ام برود 
پای فیلمی بنشیند که از خطوط قرمز نتوانسته 
درست عبور کند. از هر کلیدواژه ای می خواهیم 
برداشت سیاسی کنیم و بگوییم نمی گذارند 

که کار کنیم. 
روز اول به من گفتند چهره بچه ها را نمی توانم 
نشان دهم. شاید اگر فرد دیگری بود نا امید 
می شد و از سختی های کار گله می کرد. اما من 
این محدودیت را به یک فرصت تبدیل کردم. 
از عناصر هنرهای نمایشی، ماسک و گریم 
صورت، استفاده کردم و چهره سوژه هایم را 
پنهان کردم. این ممیزی درست است. چون 
به فیلم ساز فرصت می دهد نگاه خلاقانه به 
کارش داشته باشد و از طرفی به آینده سوژه اش 

لطمه نزند.

نگرفته تا وارد این فضا شوند، کنار مانده اند. 
ترسی که تهیه کننده به خاطر نداشتن 
بازیگران چهره دارد باید از بین برود 
ین  چون این به نفع سینماست و ا
وظیفه ما کارگردانان است که آن ها 

را وارد این فضا کرده و از آن ها 
درخشنده  کنیم.  حمایت 
تأکید کرد: ما نیازمند ورود 
رگ های  به  تازه  خون 
سینما هستیم و این کار 
را با حضور علاقه مندان 

فرصت و زمان بیشتر برای ورود به 
این وادی هستند، می توانیم انجام 
نینی وجود داشته  دهیم. باید قوا
باشد تا استفاده از بازیگران جوان 
آموزش دیده در آثار تصویری را 
این  اجباری کنند. در غیر 
ز  ا تهیه کنندگان  صورت 
در  جوان  بازیگران 
استفاده  آثارشان 

«نهنگ آبی»«آقازاده»

«شهرزاد» «قورباغه»


